
寡核苷酸等医药产品建设项目

环境影响报告书

(送审稿)

江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司

二○二五年六月



寡核苷酸等医药产品建设项目

环境影响报告书

(送审稿)

江苏智盛环境科技有限公司

二○二五年六月



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 1

目 录

1 前言 ........................................................................................................................................................................3
[...]
收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）和《危险废物转移联单管理办

法》，并制定好危险废物转移运输途中的污染防范及事故应急措施，严格按

照要求办理有关手续。

根据厂区固废库的贮存能力，厂区危险废物转运处置周期按 1个月计，

可以满足项目危废贮存及转运需求。

7.2.3 运输过程的污染防治措施

危险废物运输中应做到以下几点：

① 危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可

证，负责运输的司机应通过培训，持有证明文件。

② 承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号，以引起注意。

③ 载有危险废物的车辆在公路上行驶时，需持有运输许可证，其上应注

明废物来源、性质和运往地点，必要时须有专门单位人员负责押运。

④ 组织危险废物的运输单位，在事先需作出周密的运输计划和行驶路线，

其中包括有效的废物泄漏情况下的应急措施。

7.2.4 危险废物处置方式及可行分析

(1)处置方式

项目产生的废液、废渣、废树脂、污水站污泥等 HW02（271-002-02、

271-004-02、900-000-02）、废活性炭 HW49（900-039-49）、废机油 HW08



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 221

（900-249-08）、废包装材料、化验室废液 HW49（900-041-49、900-047-49）

共计 1232.393t/a，委托灌南金圆环保科技有限公司和光大环保（连云港）废

弃物处理有限公司处理等公司焚烧处置。

(2)危险废物处理可行性分析

灌南金圆环保科技有限公司位于连云港市灌南县堆沟港镇堆沟村 ，许

可证编号：JS1311OOI551-4，年核准量：30000吨，处置方式：D10焚烧处置

类别：900-039-49，900-039-49，900-041-49，900-041-49，900-042-49，900-042-49，

900-046-49，900-046-49，900-047-49，900-047-49，900-999-49，900-999-49，

HW02医药废物，HW02医药废物，HW03废药物、药品，HW03废药物、药

品，HW04农药废物，HW04农药废物，HW05木材防腐剂废物，HW05木材

防腐剂废物，HW06废有机溶剂与含有机溶剂废物，HW06废有机溶剂与含有

机溶剂废物，HW07热处理含氰废物，HW07热处理含氰废物，HW08废矿物

油与含矿物油废物，HW08废矿物油与含矿物油废物，HW09油/水、烃/水混

合物或乳化液，HW09油/水、烃/水混合物或乳化液，HW11精（蒸）馏残渣，

HW11精（蒸）馏残渣，HW12 染料、涂料废物，HW12 染料、涂料废物，

HW13 有机树脂类废物，HW13 有机树脂类废物，HW14 新化学物质废物，

HW14新化学物质废物，HW16感光材料废物，HW16感光材料废物，HW19

含金属羰基化合物废物，HW19含金属羰基化合物废物，HW33无机氰化物废

物，HW33无机氰化物废物，HW37有机磷化合物废物，HW37有机磷化合物

废物，HW38 有机氰化物废物，HW38 有机氰化物废物，HW39 含酚废物，

HW39含酚废物，HW40含醚废物，HW40含醚废物，HW45含有机卤化物废

物，HW45含有机卤化物废物。

光大环保（连云港）废弃物处理有限公司位于江苏省灌云县临港产业区

纬七路 22号，许可证编号：JS0723OOI558-3，年核准量：10000吨，处置方

式：D10焚烧，处置类别：900-039-49，900-041-49，261-151-50，261-152-50，

261-183-50，900-048-50，336-059-17，HW02医药废物，HW03废药物、 药

品，HW04农药废物，HW05木材防腐剂废物，HW06废有机溶剂与含有机溶

剂废物，HW08废矿物油与含矿物油废物，HW11精（蒸）馏残渣，HW12染



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 222

料、涂料废物，HW13有机树脂类废物，HW14新化学物质废物，HW16感光

材料废物，HW34废酸，HW35废碱，HW39含酚废物，HW45含有机卤化物

废物。

灌南金圆环保科技有限公司危废焚烧处置能力 30000t/a，光大环保（连云

港）废弃物处理有限公司处理处置能力 10000t/a，上述公司处置能力可满足本

项目危废焚烧处置要求。

7.3 水污染防治措施及经济技术论证

根据连云港经济技术开发区总体规划，区内全部生活污水和预处理后的

工业废水均由区内污水管网收集后进入污水处理厂集中处理，未经处理的污

水不准直接排入水体，以防水体污染。

根据污水处理厂收集范围，项目产生的废水进入大浦工业区污水处理厂

处理，大浦工业区污水处理厂一期设计处理量为 4.8 万 m
3
/d，污水经污水处

理厂集中处理后排入大浦河，目前一期工程已建成投入运行。二期工程设计

处理规模 5.2m
3
/d，二期扩建工程目前已建成投入运行。污水处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后排入大浦河。

7.3.1 现有污水处理设施评述

现有厂区设置 2 个污水处理站，南厂区现有污水站按设计规模建设

（800m³/d），目前均已投入使用，日处理规模达到 800m³/d，废水处理的工

艺为：“调节+铁碳微电解中和+混凝沉淀+一级水解酸化+一级 A/O+第二级水

解酸化+第二级 A/O+强硝化+MBR”，废水预处理后达到园区污水处理厂接管

标准。北厂区污水处理厂日处理规模为 1200m³/d，高浓废水采用“超重力、

MVR（原有）+芬顿微电解+高效沉淀器”工艺进行处理，综合废水采用“水解

酸化+厌氧反应器+两级 AO+混凝沉淀”工艺。本项目废水进北厂区污水处理站。

7.3.1.1 北厂区污水处理工艺流程

经过 MVR脱盐或者超重力装置处理后的高浓废水正压进入污水站高浓

废水收集池，通过提升泵提升至微电解塔，在进微电解塔的管路上设置管道

混合器和 PH计进行 PH调节，高浓废水在微电解塔中进行微电解反应，去除

一部分有机物并提高废水的生化性，经过微电解塔后高浓废水自流进入芬顿



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 223

反应塔，在管道上设置管道混合器进行双氧水的投加，高浓废水在芬顿反应

塔中经过芬顿反应去除一部分有机物提高生化性后自流进入高效沉淀器中，

在高效沉淀器前端将 PH调节至中性，并投加 PAM絮凝剂，药剂混合后的高

浓水进入高效沉淀器进行泥水分离，污泥通过管道排至污泥浓缩池，废水自

流进入调节池中。

车间产生的低浓废水和生活污水混合后进入污水站转鼓过滤机设备，去

除废水中的杂质等，自流进入北厂区污水站的低浓收集池内，清下水通过管

道正压进入调节池内，初期雨水通过管道正压进入调节池内；低浓废水在低

浓收集池内进行均质混合，然后通过提升泵提升至调节池内和预处理后的高

浓废水、清下水等进行均质混合。

调节池废水通过提升泵提升进入水解酸化池内，在水解酸化池内对废水

进行水解酸化和氨化，使大分子有机物降解为小分子有机物、有机氮转化为

氨氮、提高不饱和酸含量。水解酸化池出水自流进入水解沉淀池内进行泥水

分离，污泥通过污泥回流泵回流至水解酸化池前端或排至污泥浓缩池内，废

水自流进入厌氧配水池。

废水在厌氧配水池内通过投加液碱调节 PH值，通蒸汽提高废水温度后，

经厌氧进料泵提升进入厌氧反应器进行厌氧反应。在厌氧反应器内大部分有

机物转化为二氧化碳、水、沼气等在三相分离器的作用下进行泥、水、气的

分离，沼气通过水封罐后进入沼气脱硫系统进行脱水脱硫后输送至废气处理

系统；废水和部分污泥自流进入厌氧沉淀器进行泥水分离；大部分污泥则存

在于厌氧反应器内继续参与厌氧反应；厌氧沉淀器内污泥通过回流泵回流至

厌氧反应器或排至污泥浓缩池内，上清液则自流进入配水槽内进行均匀配水

流向一级 A池 A和一级 A池 B。

废水在一级 A/O生化池内经过兼氧和好氧反应后能去除大部分总氮和有

机物，出水自流进入二级 A/O生化池进一步去除总氮和有机物。二级 A/O出

水进入二沉池，在二沉池进行泥水分离后，上清液自流进入芬顿反应池内，

在此池内进行调酸、反应、中和、絮凝后进入混凝沉淀池，二沉池污泥由污

泥回流泵回流至 A池内，剩余污泥由泵输送至污泥浓缩池，各级 AO生化池



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 224

的 O池末端均设置硝化液回流，回流至本级 A池。

在混凝沉淀池前端预留了外置式MBR膜及芬顿反应池加药装置，用于用

对后期不断变化的水质情况，通过投加酸、氧化剂、催化剂、碱、絮凝剂和

助凝剂进一步去除废水中的有机物、悬浮物、总磷等。混凝沉淀池出水自流

进入消毒池，混凝沉淀池污泥通过提升泵提升至污泥浓缩池内。

在消毒池内投加次氯酸钠进行消毒，破坏废水中残存效价；然后废水自

流进入清水池内，通过外排水泵将清水池废水排至外排水管道外排。

系统产生的物化污泥和生化污泥在污泥浓缩池内进行浓缩，然后通过螺

杆泵提升至叠螺脱水机进行污泥脱水，将污泥含水率降至 85%以下，然后脱

水后污泥进入低温干化设备进行烘干处理，将污泥含水率降至 30%左右，最

后污泥进行装袋外运处理。叠螺脱水机和低温干化机产生的滤液及冷凝液排

至滤液收集池内，通过提升泵提升至调节池中。

北厂区污水处理站处理工艺流程详见图 7.3-1。



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 225

备注：混凝沉淀池前端预留了外置式MBR膜及芬顿反应池

图 7.3-1 北厂区污水处理工艺流程

7.3.1.2 污水处理站运行处理效果

根据《江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司污水处理工程技术方案》，

污水处理站尾水各污染物日均排放浓度满足经处理后的废水需满足《污水排



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 226

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准及大浦工业

区污水处理厂接管标准要求。

7.3.1.3 污水处理站主要构建筑物情况

污水处理站主要建构筑物详见表 7.3-1。
表 7.3-1 污水处理站主要构建筑表

序号 构筑物名称 数量 总容积(m3) 有效容积(m3)

一 构筑物

1 高浓收集池 1 685.3 616.77

2 低浓收集池 1 600.6 540.54

3 调节池 1 962.5 866.25

4 水解酸化池 1 1024.1 921.69

5 水解沉淀池 1 386.75 337

6 厌氧配水池 1 243.81 205.5

7 一级 A池 2 1066.25 952

8 一级 O池 2 1779.4 1588.78

9 二级 A池 2 579 508.7

10 二级 O池 2 1023.88 899.55

11 二沉池 1 301 276

12 加药反应池 1 190.8 163.77

13 混凝沉淀池 1 301 251

14 消毒池 1 108 83.7

15 清水池 1 182.4 136.8

16 污泥浓缩池 2 120.55 111.9

小计（1） 12521.54

二 建筑物 层数 占地面积（m2）

1 环保楼 1 374

2 预处理设备间 1 274

小计（2） 648

污水处理站主要设备详见表 7.3-2。
表 7.3-2 污水处理站主要设备表

序号 名称 规格型号 数量 单位 备注

一 高浓收集池

1 高浓废水提升泵 Q=16m3/h，H=21m，P=4kw 2 台

2 高浓搅拌泵 Q=50m3/h，H=18m，P=7.5kw 2 台

3 雷达液位计 量程：0~8m，4~20mA输出 1 台

4 PH计 0-14 1 台

5 在线 COD测定仪 放置于化验室内 1 套

6 电磁流量计 流量：0-20m3/h，4-20mA输出 1 台



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 227

二 微电解塔

1 微电解塔 Φ3400*6500（内含填料 35t、含布水布气） 1 台

2 管道混合器 与管道结合 1 台

3 PH计 0-14 1 台

三 氧化反应塔

1 氧化反应塔 Φ3400*6500（含布水布气） 1 台

2 ORP -999~999MV 1 台

四 兰美拉沉淀器

1 兰美拉沉淀器
4200*2700*3000（带桨叶搅拌 2台、斜板 1

套）
1 台

2 排泥泵 Q=15m3/h，H=8m，P=0.75kw 1 台

3 PH计 0-14 1 台

五 低浓废水收集池

1 转鼓过滤机 ZL610*610，筛隙 2.5mm 1 台

2 低浓废水提升泵 Q=30m3/h，H=18m，P=5.5kw 2 台

3 潜水搅拌机
叶桨直径 400mm，叶桨转速 740rpm，功率

3.0kw，额定电流 8.6A 2 台

4 雷达液位计 量程：0~8m，4~20mA输出 1 台

5 电磁流量计 流量：0-50m3/h，4-20mA输出 1 台

六 调节池

1 调节池提升泵 Q=50m3/h，H=18m，P=5.5kw 2 台

2 潜水搅拌机
叶桨直径 620mm，叶桨转速 480rpm，功率

7.5kw，额定电流 28.0A 2 台

3 雷达液位计 量程：0~8m，4~20mA输出 1 台

4 电磁流量计 流量：0-50m3/h，4-20mA输出 1 台

5 PH计 0-14 1 台

七 水解酸化

1 潜水搅拌机
叶桨直径 620mm，叶桨转速 480rpm，功率

5.0kw，额定电流 18.2A 2 台

2 中心导流筒 Φ900 1 台

3 出水堰板 1套 1 套

4 水解污泥回流泵 Q=25m3/h，H=15m，P=2.2kw 2 台

5 电磁流量计 流量：0-30m3/h，4-20mA输出 1 台

八 厌氧配水池

1 厌氧进料泵 Q=25m3/h，H=32m，P=5.5kw 3 台

2 蒸汽消音器 —— 1 台

3 潜水搅拌机
叶桨直径 400mm，叶桨转速 740rpm，功率

1.5kw，额定电流 5.2A 2 台

4 蒸汽调节阀 —— 1 台

5 雷达液位计 量程：0~8m，4~20mA输出 1 台

6 电磁流量计 流量：0-35m3/h，4-20mA输出 2 台

7 PH计 0-14（带温度显示） 1 台

九 厌氧反应器

1 厌氧反应器 Φ10×22m（配套布水管、三相分离器、出 2 套



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 228

水堰板等）

2 厌氧外循环泵 Q=70m3/h，H=15m，P=5.5kw 4 台

3 水封罐 配套 2 台

4 PH计 0-14 2 台

5 电磁流量计 流量：0-80m3/h，4-20mA输出 2 台

十 厌氧沉淀器

1 厌氧沉淀器 φ8m*8.5m 1 台

2 中心导流筒 φ900 1 台

3 出水堰板 配套 1 套

4 厌氧污泥回流泵 Q=25m3/h,H=28m，P=5.5kw 3 台

5 集水坑提升泵 Q=15m3/h,H=20m，P=2.2kw 1 台

6 电磁流量计 流量：0-30m3/h，4-20mA输出 2 台

7 液位开关 —— 1 台

十一 一级 A/O池

1 配水渠堰板 —— 套 2
2 一级硝化液回流泵 Q=70m3/h，H=18m，P=7.5kw 台 4
3 生化风机 Q=43m3/min，风压 70kpa，N=60KW 台 3

4 潜水搅拌机
叶桨直径 620mm，叶桨转速 480rpm，功率

5.0kw，额定电流 18.2A 台 4

5 闭式冷却塔 40℃-33℃ 台 2
6 辨带式填料 YS-DBVI m3 1530
7 玻璃钢盖板 见设计图纸 批 1
8 曝气装置 可提升曝气管 m 1100
9 DO测定仪 量程：0-20mg/L，4-20mA输出 2 套

10 电磁流量计 流量：0-80m3/h，4-20mA输出 2 套

十二 二级 A/O池

1 潜水搅拌机
叶桨直径 400mm，叶桨转速 740rpm，功率

2.5kw，额定电流 7.0A 台 4

2 曝气装置 可提升曝气管 m 650
3 玻璃钢盖板 见设计图纸 批 1
4 辨带式填料 YS-DBVI m3 880
5 二级混合液回流泵 Q=70m3/h，H=18m，P=7.5kw 台 4
6 电磁流量计 流量：0-80m3/h，4-20mA输出 2 台

7 DO测定仪 量程：0-20mg/L，4-20mA输出 2 套

十三 二沉池

1 中心传动刮泥机 Ø8000 1 台

2 出水堰板 1套 1 套

3 污泥回流泵 Q=15m3/h,H=18m，P=2.2kw 3 台

4 电磁流量计 流量：0-20m3/h，4-20mA输出 2 台

十四 混凝沉淀池

1 中心传动刮泥机 Ø8000 1 台

2 出水堰板 1套 1 套

3 混凝沉淀池排泥泵 Q=15m3/h,H=18m，P=2.2kw 2 台



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 229

十五 清水池、消毒池

1 外排水泵 Q=87m3/h，H=38m，N=18.5kw 2 台

2 雷达液位计 量程：0~8m，4~20mA输出 1 台

3 电磁流量计 流量：0-100m3/h，4-20mA输出 1 台

4 抽桶泵 Q=6m3/h,H=10m 1 台

十六 加药间

1 硫酸罐 φ1800*2500，5m3 1 台

2 微电解加酸泵 Q=25L/h，H=5bar，P=0.25kw 2 台

3 加酸泵 Q=500L/h，H=5bar，P=0.55kw 2 台

4 芬顿加酸泵 Q=50L/h，H=5bar，P=0.25kw 2 台 预留

5 双氧水罐 φ1800*4500 1 台

6 双氧水卸料泵 Q=20m3/h，H=10m 1 台

7 氧化塔加药泵 Q=500L/h，H=5bar，P=0.55kw 2 台

8 微电解双氧水加药泵 Q=500L/h，H=5bar，P=0.55kw 2 台

9 芬顿双氧水加药泵 Q=25L/h，H=5bar，P=0.25kw 2 台 预留

10 碱储药箱 PE,φ1800*2500 1 台

11 微电解加碱泵 Q=25L/h，H=5bar，P=0.25kw 2 台

12 芬顿加碱泵 Q=50L/h，H=5bar，P=0.25kw 2 台 预留

13 加碱泵 Q=5m3/h，H=25m 2 台

14 PAM（阴）全自动溶加药

箱
溶药能力 1000L/h 1 台

15 微电解 PAM 加药泵 Q=150L/h，H=5bar，P=0.55kw 2 台

16 混凝沉淀 PAM 加药泵 Q=300L/h，H=5bar，P=0.55kw 2 台

17 PAC溶加药箱 φ1500*2000，带搅拌机 2 台

18 混凝沉淀 PAC加药泵 Q=100L/h，H=5bar，P=0.25kw 2 台

19 硫酸亚铁药剂罐 φ1800*2500，带搅拌机 1 台 预留

20 备用罐 1 台 预留

21 硫酸亚铁投加泵 Q=500L/h，H=5bar，P=0.55kw 2 台 预留

22 磁翻板液位计 测量液位：0-2.5m 1 台

23 磁翻板液位计 测量液位：0-4.5m 1 台

24 音叉液位计 测量液位：0-2.5m 1 台

25 音叉液位计 测量液位：0-2m 2 台

十七 污泥浓缩池

1 中心导流筒 Ø600 套 2
2 出水堰板 2套 套 2
3 污泥进料泵 Q=5m3/h，H=60m 台 2
4 电磁流量计 流量：0-10m3/h，4-20mA输出 1 台

十八 污泥脱水间

1 污泥叠螺脱水机 DS标准处理量 80-100kg/h 1 台

2 低温干化机 去水量 7.2t/d 1 台

3 滤液提升泵 Q=15m3/h,H=25m 2 台

4 PAM（阳）一体化制备机 溶药能力 500L/h 1 台

5 PAM 加药泵 Q=200L/h，H=5bar，P=0.55kw 2 台



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 230

6 雷达液位计 量程：0~5m，4~20mA输出 1 台

7.3.2 技改项目污水处理措施评述

生产废水主要为工艺废水、地面及设备冲洗水等，本项目产品部分工段

废水中 COD浓度较高等。

从同类医药行业的经验数据来看，医药废水的 B/C应在 0.25～0.3左右，

其中含有难降解的乙腈等，因此总的来说项目废水属于中等浓度有机难生化

废水，可采用物化、生化处理相结合的处理工艺。

7.3.3 废水处理总体方案

针对项目各股废水的水质特点，制定如下废水处理总体方案：

项目高浓度工艺废水进污水站“旋转蒸馏”装置，出水与其他工艺废水、废

气吸收废水、检测化验废水、工具设备清洗废水、地面冲洗水等废水进“芬顿

/微电解预处理+高效沉淀器+水解酸化+厌氧处理+A/O/A/O生化处理+混凝沉

淀”系统处理，出水进园区污水处理厂。

项目生活污水进化粪池处理后与循环冷却系统排水、纯水制水排水直接

接管进园区污水处理厂处理。

7.3.4 污水处理设施接纳项目污水可行性分析

⑴ 水量、水质分析

现有污水处理站的处理能力 1200m³/d，现有项目废水量为 448m³/d，现

有污水处理设施有足够的余量处理本项目废水。此外，废水属于中等浓度有

机难生化废水，厂区污水站能够处理本项目的废水。

⑵ 污水处理预期效果分析

根据江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司前期工程废水处理实例可知，

本项目废水预期处理效果见表 7.3-4。

工艺废水、废气吸收废水、检测化验废水、设备及地面冲洗废水等经厂

区现有污水处理站处理后废水中的各污染物的排放浓度均低于大浦工业区污

水处理厂的接管标准，能够达标排放；生活污水经化粪池预处理和循环冷却

排水及纯水制水排水能够达到大浦工业区污水处理厂的接管标准，直接经厂



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 231

区污水排口接园区污水处理厂。

⑶ 主要经济技术指标及可行性分析

本项目废水治理方案较为简单，均依托企业现有废水处理措施，仅需新

增部分污水管线，投资约 30万元。项目废水处理装置运行费用主要包括电费、

设备折旧维修费、蒸汽费以及药剂费用等，废水年处理费用约为 10万元，在

企业的承受范围内。



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 232

表 7.3-4本项目废水预期处理效果表（单位：mg/L）
处理单元 项目 COD SS 氨氮 总氮 总磷 二氯甲烷 AOX 盐分

调节池

进口 1261 504 135 136 39.5 0.89 0.89 346
出口 1261 504 135 136 39.5 0.89 0.89 346
去除率 / / / / / / / /

微电解池

进口 1261 504 135 136 39.5 0.89 0.89 346
出口 1009 504 108 109 39.5 0.72 0.72 346
去除率 20% 0 20% 20% / 20% 20% /

中和沉淀池

进口 1009 504 108 109 39.5 0.72 0.72 346
出口 908 303 97.2 98.1 20 0.58 0.65 346
去除率 10% 40% 10% 10% 50% 20% 10%

水解酸化池

进口 908 303 97.2 98.1 20 0.58 0.65 346
出口 727 303 68.1 68.7 20 0.29 0.33 346
去除率 20% 0 30% 30% / 50% 50% /

兼氧池

进口 727 303 68.1 68.7 20 0.29 0.33 346
出口 582 303 54.5 55 20 0.21 0.23 346
去除率 20% 0 20% 20% / 30% 30% /

MBBR
进口 582 303 54.5 55 20 0.21 0.23 346
出口 378 273 43.6 44 10 0.06 0.14 346
去除率 35% 10% 20% 20% 50% 70% 40% /

MBR
进口 378 273 43.6 44 10 0.06 0.14 346
出口 303 260 39.3 39.6 7 0.04 0.1 346
去除率 20% 5% 10% 10% 30% 35% 30% /

出水浓度 <500 <400 <45 <70 <8 <0.3 <8 /
接管标准 500 400 45 70 8 0.3 8 /



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 233

7.3.5 水污染事故防范对策

⑴ 建立日常性设备维护和巡回检查制度，减少有关设备的损坏，做到出

现问题及时发现、及时处理、及时解决。污水处理系统检修要在停产期或与

设备检修期同期进行。

⑵企业现有一座 180m³的应急事故池和 230m3的应急事故池，全厂应急事

故池总容积能够达到 410m3，同时，厂区现有 250m3初期雨水兼消防尾水收集

池，可备废水发生突发性事故时贮存使用。。

⑶ 在运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的

管理与维修保养，保证污水处理设施的正常运转，保证项目废水经处理后达

标排放。

7.3.6 园区污水处理厂接纳可行性分析

⑴ 项目废水经厂区污水处理设施预处理后，各污染物均能做到达标排放，

综合水质能够达到园区污水处理厂的接管要求，且废水中无超出园区污水处

理厂设计的特征污染因子。大浦工业区污水处理厂一期规模为 4.8万 m3/d，二

期扩建处理规模 5.2万 m3/d，扩建后处理规模为 10万吨 m3/d。经调查，大浦

工业区污水处理厂剩余处理能力 5万 m3/d，本项目废水排放量为 42.8m3/d，

因此，园区污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水，从水质、水量

上来说，项目废水可以全部进大浦工业污水处理厂集中处理。

⑵ 大浦工业区污水管网已基本覆盖整个工业区，其管网建设与园区污水

厂配套同时实施，园区污水收集管网已铺到企业门前，因此，从园区污水处

理厂的服务范围和管网建设上来说，厂区废水接管到园区污水处理厂是可行

的。

综上所述，项目废水经预处理后进行园区污水处理厂处理是可行的。

7.4 噪声污染防治措施及经济技术论证

7.4.1 从噪声源上采取的治理措施

项目新增的主要噪声设备为泵、离心机等，在设计和设备采购阶段，应

优先选用低噪声设备，从而从声源上降低设备本身的噪声。除此之外，应采

取声学控制措施，对噪声源进行治理，根据各噪声源的特征，采取的具体治



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 234

理措施见表 7.4-1。

表 7.4-1 各噪声源的具体治理措施

设备名称
设计降噪量

dB(A) 治理措施

泵 30 安装减振装置，厂房隔声

离心机 20 安装减振装置，厂房隔声

干燥设备 20 安装减振装置，厂房隔声

⑴泵

泵安装在泵房内，水泵房采取隔声措施，采用泡沫塑料垫等减振、隔振

措施，另外可采用内涂吸声材料、外覆吸声材料方式处理，再通过厂房隔声

后，隔声量可达 30(A)，泵房采取隔声措施后还必须考虑通风散热，可采用全

面通风，此外通风进出口应设置进出风消声器，以防止噪声向外辐射。

(2)离心机

离心机、振动筛安装在车间内，采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，再

通过厂房隔声后，隔声量可达 20dB(A)。

(3)干燥设备

干燥设备安装在车间内，经常检查雾化盘平衡状态，轴承及时添加润滑

油，采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，再通过厂房隔声后，隔声量可达

20dB(A)。

7.4.2 从噪声传播途径上采取的治理措施

① 采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪声

敏感区域或厂界。

[...]
寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 251

8 环境经济损益分析

8.1 本项目对环境的正面影响

本项目为医药原料药生产项目，本项目的建设对环境无正面环境影响。

8.2 本项目对环境的负面影响

经预测，本项目正常排放情况下，大气污染物均排放达标，最大落地浓

度均远低于环境标准，敏感目标处落地浓度与背景值叠加后低于评价标准，

对敏感点影响较小；项目各噪声源经治理后排放，对厂界的噪声贡献值低于

厂界噪声排放标准，对外环境影响较小。

本项目的建设对环境的负面影响主要包括：

(1)本项目的建设产生的危险废物处置给环境带来的影响。

(2)本项目的建设排放的废气、废水给环境带来的影响。

8.2.1 本项目危废处置负面环境影响货币化分析

本项目的危险废物处置负面环境影响经济价值以征收的危险废物环境保

护税和危险委托处置费用之和来表征。

危险废物处置负面环境经济价值共计 616万元/a。

8.2.2 本项目废水排放负面环境影响货币化分析

本项目的废水排放负面环境影响经济价值以征收的水污染物环境保护税

和污水处理设施投资额、运行费用之和表征。

(1)水污染物环境保护税

根据《中华人民共和国环境保护税法》，应税水污染物的应纳税额为污

染当量数乘以具体适用税额，水污染物应税税额为每一污染当量 1.4元至 14

元，本项目按每一污染当量应税税额 14元计。

污染当量计算公示如下：



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 252

某污染物的污染当量数＝
该污染物的排放量

该污染物的污染当量值

本项目水污染物环境保护税计算情况见表 8.2-1。

表 8.2-1 水污染物环境保护税计算表

略

(2) 本项目污水处理运行费用为 10万元。

综上，本项目的废水排放负面环境影响经济价值约 15.9万元/a。

8.2.3 本项目废气排放负面环境影响货币化分析

本项目的废气排放负面环境影响经济价值以征收的大气污染物环境保护

税和废气处理环保设施投资、运行费用之和表征。

(1)本项目废气处理环保设施投资费用为 30万元（使用期按 5年计），年

运行费用约 30万元。

(2)根据《中华人民共和国环境保护税法》，应税大气污染物的应纳税额

为污染当量数乘以具体适用税额，大气污染物应税税额为每一污染当量 1.2元

至 12元，本项目按每一污染当量应税税额 12元计。

污染当量计算公示如下：

某污染物的污染当量数＝
该污染物的排放量

该污染物的污染当量值

本项目大气污染物环境保护税计算情况见表 8.2-2。

表 8.2-2 大气污染物环境保护税计算表

略

综上，本项目的废气排放负面环境影响经济价值约 38万元/a。

8.3 环境经济损益综合评价

根据上述分析，本项目环境经济损益情况详见表 8.3-1。

表 8.3-1 本项目环境经济损益情况表（万元）

略

综上分析，本项目的建设对环境无正面环境影响，主要为负面环境经济

影响。



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 253

9 环境管理及监测计划

9.1 环境管理要求

（1）施工期

施工期采取合理可行的控制措施减少施工期产生的环境污染，落实本项

目提出的施工期污染防治对策，减少施工期对周边环境的影响。

（2）运行期

落实本项目提出的污染防治措施，加强日常的巡检，定期对环保设施的

维护与保养，做到环保设施与主体生产设施同步运转。环保设施需由有资质

的单位设计和施工，日常生产中需正常运行，并能满足所处置污染物的达标

排放。

制定环保管理制度，按危废管理要求建立各厂档案及经营记录。聘请专

业人员负责技术，操作人员接受专业培训，做到持证上岗。

9.2 污染物排放清单及管理要求

9.2.1 项目工程组成

本项目工程组成包括主体工程、配套工程、公用工程和环保工程等，详

见表 9.2-1~2。

表 9.2-1 技改项目主体工程及产品方案表

产品名称 规格 设计能力(折干品) 年运行时数（h/a） 去向

原料

药

Inclisiran
(英克司兰)

≥99% 100kg/a 4000
企业自用

Vutrisiran
(武特里西兰)

≥99% 10kg/a 2000
企业自用

Imetelstat
(伊美司他)

≥99% 10kg/a 2000
企业自用

Pegcetacoplan ≥99% 100kg/a 4000 企业自用

表 9.2-2 项目生产公用及辅助工程一览表

类

别
建设名称 设计能力 备注

公

用

工

程

供

水

自来水
主要用水为设备及地面冲洗、纯化水制备用水及循环水补充

水等。用水来源于园区自来水管网。
利用现有

纯化水
新增 1套 15t/h纯化水制备设备，纯水制备采用二级膜反渗透

+EDI系统工艺。
新增



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 254

注射用

水
新增 1套 3t/h的多效蒸馏器 新增

蒸汽发

生器
新增 1t/h蒸汽发生器，用于冻干机、灭菌柜等设备消毒 新增

排水

采用雨污分流制。入厂区内污水站预处理，处理后废水由污

水管网收集送至恒隆水务大浦工业区污水处理厂处理，尾水

排入大浦河。厂区雨水及清洁下水经厂区雨水管网外排入区

域雨水管网。

利用现有

供电 用电来自园区变电所，利用厂区现有供电系统。 利用现有

循环冷却水 新增 350m3/h的冷却水塔 1个，位于 801车间顶部。 新增

冷冻系统

全厂现有制冷能力合计约 2955.5kw。其中已建项目 200kw，
在建拟建项目需制冷量为 2300kw，剩余能力为 455.5kw。
本项目制冷需求量约 200kw

利用现有

供热 项目蒸汽由园区集中供热中心提供。 集中供热

贮

运

工

程

外部贮存 项目原料、产品均为汽车运输。
委托专用车

辆运输

内部贮存

仓库 1：739.30m2、仓库 2：739.30m2、综合仓库 1:1522m2，
原辅料、产品储存及固废暂存

利用现有

罐区 619m2

（甲醇 2个储罐，每个 30m3;乙酸乙酯 2个储罐，每个 30m3;
硫酸 1个储罐，30m3;液碱 1个储罐，30m3;硝酸 2个储罐，
25m3；氨水 1个储罐，20m3;氯化亚砜 1个储罐，20m3;甲苯 1
个储罐，20m3;乙腈 1个储罐，20m3;DMF 1个储罐，20m3），
本项目利用现有的乙腈 1个储罐，20m3;DMF 1个储罐，20m3

利用现有

利用现有的危险固废仓库 1座（618m2），设计储存能力约
1000t。 利用现有

环

保

工

程

废气治理

602车间废气：废气处理装置“一级水吸收+一级碱喷淋+光催

化氧化+多相臭氧催化+二级活性炭吸附”进行处理，处理后的

废气由 30m高的 DA018排气筒高空排放。

801车间废气：废气经收集后通过“一级碱喷淋吸收+一级水

喷淋+除雾+二级活性炭吸附”进行处理，处理后的废气由

DA030排气筒高空排放。

602车间利用

现有，801车
间新增

废水治理

项目高浓度工艺废水进污水站“旋转蒸馏”装置，出水与其他

工艺废水、废气吸收废水、检测化验废水、工具设备清洗废

水、地面冲洗水等废水进“芬顿/微电解预处理+高效沉淀器+
水解酸化+厌氧处理+A/O/A/O 生化处理+混凝沉淀”系统处

理，出水进园区污水处理厂

污水站利用

现有

噪声治理 选取低噪设备；局部消声、隔音；厂房隔音。 -
固体废物

处理

生活垃圾由当地环卫部门处理，危险废物委托焚烧处理。利

用现有的危险固废仓库 1座（618m2），设计储存能力约 1000t。
利用现有

事故池 全厂 2座事故池有效合计 410m³ 利用现有

9.2.2 原辅料消耗情况

表 9.2-3 项目生产主要原辅料贮存量表

略



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 255

9.2.3 项目环保措施及运行参数

⑴废气

602车间废气依托 602车间现有的废气处理装置“一级水吸收+一级碱喷

淋+光催化氧化+多相臭氧催化+二级活性炭吸附”进行处理，处理后的废气由

30m高的 DA018排气筒高空排放。

801车间废气经过 801车间新增的废气处理装置“一级碱喷淋+一级水吸

收+除雾+二级活性炭吸附”进行处理，处理后的废气由 30m高的 DA029排气

筒高空排放。

⑵废水

项目高浓度工艺废水进污水站“旋转蒸馏”装置，出水与其他工艺废水、废

气吸收废水、检测化验废水、工具设备清洗废水、地面冲洗水等废水进“芬顿

/微电解预处理+高效沉淀器+水解酸化+厌氧处理+A/O/A/O生化处理+混凝沉

淀”系统处理，出水进园区污水处理厂。

项目生活污水进化粪池处理后与循环冷却系统排水、纯水制水排水直接

接管进园区污水处理厂处理。

⑶固废

项目产生的废液、废渣、废树脂、污水站污泥等 HW02（271-002-02、

271-004-02、900-000-02）、废活性炭 HW49（900-039-49）、废机油 HW08

（900-249-08）、废包装材料、化验室废液 HW49（900-041-49、900-047-49）

共计 1232.393t/a，委托灌南金圆环保科技有限公司和光大环保（连云港）废

弃物处理有限公司处理等公司焚烧处置。

本项目利用厂区现有的 618m2危废仓库用于贮存危险废物，厂区危险废

物转运处置周期为 1个月。

⑷噪声

项目新增的噪声设备主要为泵、离心机等，在设计和设备采购阶段，应

优先选用低噪声设备，从而从声源上降低设备本身的噪声。除此之外，应采

取声学控制措施，对噪声源进行治理。

9.2.4 排污口设置及规范化整治



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 256

9.2.4.1 废水排放口

本项目排水采取清污分流制，污水经预处理达到接管要求后排入大浦工

业区污水处理厂再进行深度处理，雨水经收集后排入区域雨水管网。本项目

利用现有 1个污水排水口、1个雨水排放口，现有雨水和废水排口已按《江

苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997]122号）的要求进行

设置：

①废水排放口已安装污水流量计，并设置采样点。

②在公司污水处理站出口已设置规范化的排污口。

③在排污口附近醒目处已设置环境保护图形标志牌。

④污水排口（接管处）已安装在线流量计、COD、氨氮、总氮、总 P在

线自动监测仪，雨水排口安装 COD在线自动监测仪，并与园区管理部门在线

监控系统联网。

9.2.4.2 废气排放口

本项目新增 1个排气筒，各排气筒设置要求见大气污染防治措施章节。

各废气排口已按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控

[1997]122号）进行设置。

对无组织排放的有毒有害气体，凡有条件的，均应加装引风装置，进行

收集处理，改为有组织排放。

9.2.4.3 固定噪声污染源扰民处规范化整治

应在车间鼓风机、引风机等以及其它高噪声源处设置噪声环境保护图形

标志牌。

9.2.4.4 固体废弃物储存（处置）场所规范化整治

本项目利用厂区固废仓库用于危险废物贮存，并按照危险废物贮存、转

移的规定程序进行。固废库已按如下要求规范化设置：

①危险废物与一般废物分别设置贮存场所。

②固体废物贮存场所要防扬散、防流失、防渗漏、防雨、防洪水。

③一般固体贮废物存场所在醒目处设置一个标志牌。



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 257

④危险废物贮存场所的边界采用墙体封闭，并在边界各进出路口设置明

显标志牌。

9.2.6 信息公开要求

根据《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》的要求，建

设单位在向环境保护主管部门提交建设项目环境影响报告书前，应依法主动

公开建设项目环境影响报告书全本信息。

根据《企业事业单位环境信息公开办法》（部令第 31号）的要求，建设

单位应当在投产以后公开下列信息：

(1)基础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地址、

联系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；

(2)排污信息，包括主要污染物及特征污染物的名称、排放方式、排放口

数量和分布情况、排放浓度和总量、超标情况，以及执行的污染物排放标准、

核定的排放总量；

(3)防治污染设施的建设和运行情况；

(4)建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况；

(5)突发环境事件应急预案；

(6)其他应当公开的环境信息。

建设单位可通过其网站、企业事业单位环境信息公开平台或者当地报刊

等便于公众知晓的方式公开环境信息，同时可以采取以下一种或者几种方式

予以公开：

(1)公告或者公开发行的信息专刊；

(2)广播、电视等新闻媒体；

(3)信息公开服务、监督热线电话；

(4)本单位的资料索取点、信息公开栏、信息亭、电子屏幕、电子触摸屏

等场所或者设施；

(5)其他便于公众及时、准确获得信息的方式。

9.2.8 总量指标

9.2.8.1 总量控制因子



寡核苷酸等医药产品建设项目环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 258

根据《关于印发江苏省建设项目主要污染物排放总量区域平衡方案审核

管理办法的通知》（苏环办[2011]71号），确定项目实施总量控制的项目为：

⑴ 水污染物

总量控制因子：COD、氨氮、总氮、总磷；

总量监控因子：SS、AOX、二氯甲烷、盐分等

⑵ 大气污染物

总量控制因子：颗粒物、VOCs；

总量监控因子：DMF、TFA、Tis、氨、六氢吡啶、乙腈等。

⑶ 工业固体废弃物：外排量。

9.2.8.2 项目污染物排放清单

项目实施后三废污染物排放情况详见表 9.2-7。

表 9.2-7 技改项目生产污染物排放情况核算汇总表

略

总量平衡途径：本项目新增的总量控制因子（COD、氨氮、总氮、总磷、

颗粒物、VOCs）排放量从连云港经济技术开发区总量储备库获得或交易获得。

9.2.8.4 项目实施后厂区污染物排放清单